
Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 201568 DIÁRIO OFICIAL Nº 32958

PORTARIA Nº. 810/2015, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/365576, de 21/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora HELENA LÚCIA ZAGURY TOURINHO, 
matrícula nº. 3255425/1, ocupante do cargo de Diretor, lotada 
na Diretoria Metropolitana, a viajar a Brasília/DF, no período de 
30/08 à 03/09/2015, com objetivo de participar de Reuniões 
Técnicas sobre o Estatuto da Metrópole no Ministério das 
Cidades e Reuniões Técnicas no IPEA sobre o Plano de Trabalho 
e Metodologia para os Estudos das Regiões Metropolitanas do 
Estado do Pará.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 4.½ 
(quatro e meia) diárias a servidora  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 868249
PORTARIA Nº 812/2015, DE 25 DE AGOSTO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/366096, de 21/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO MAIA FILGUEIRAS, matrícula 
nº. 2057638/5, ocupante do cargo de Assessor I, a v iajar ao 
município de Castanhal/PA, no dia 02/09/2015, com objetivo 
de proceder vistoria técnica para confi rmação dos serviços 
executados da obra de Pavimentação em CBUQ, calçada, sarjeta 
e meio-fi o, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 868254
PORTARIA Nº 813/2015, DE 25 DE AGOSTO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/366096, de 21/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, 
ocupante do Cargo de Motorista, matrícula n°. 5900446/1, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar 
ao município de Castanhal/PA, no dia 02/09/2015, com objetivo 
de conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, no referido 
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 868261
PORTARIA Nº.814/2015, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/368087 de 
24/08/2015,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº. 6718/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura, lotado na Diretoria de Planejamento e 
Gerenciamento de Obras, a viajar ao município de Limoeiro 
do Ajurú/PA, no período de 15 à 18/09/2015, com objetivo 
de proceder fi scalização na obra de Construção da Ponte de 
Concreto Armado, convênio nº 03/2014, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três 
e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 868262

PORTARIA Nº 815/2015, DE 25 DE AGOSTO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/362519, de 20/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor GUILHERME KÓS SEIXAS, matrícula 
nº. 5479/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, lotado na 
Diretoria de Gerenciamento de Obras, a viajar ao município de 
Curuçá/PA, no período de 01 à 02/09/2015, com objetivo de fazer 
fi scalização nas obras de construção de uma Arena Esportiva e 
Espaço de Lazer multiuso para entretenimento Infantil Convênio 
06/2014, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e 
½ (uma e  meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 868264
PORTARIA Nº 816/2015, DE 25 DE AGOSTO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/362519, de 20/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO 
LEOPOLDINO, matrícula nº. 57196031/1, ocupante do cargo de 
Motorista, a viajar ao município de Curuçá/PA, no período de 01 
à 02/09/2015, com objetivo de conduzir o veículo com o técnico 
desta SEDOP, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e 
½ (uma e  meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 868266
PORTARIA Nº.817/2015, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/362593, de 20/08/2015;
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº. 6661/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura, a viajar ao município de Medicilândia/PA, 
no período de 03 à 04/09/2015, com objetivo de proceder a 
fi scalização na obra de implantação de Microssistema de Água, 
no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 868268

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CP Nº005/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e análise dos itens 
suscitados em ata sobre as habilitações referentes à Concorrência 
Pública nº 005/2015, cujo objeto é a Reforma, ampliação e 
aquisição de equipamentos para divisão de Nutrição e Dietética 
e da Central de Material Esterilizado do Hospital Ophir Loyola, no 
Município Belém, no Estado do Pará, apresenta o resultado da 
análise o que segue:
Sobre a empresa PROMAC PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA, 
CNPJ: 13.418.982/0001-88 a comissão decidiu pela Inabilitação, 
pois conforme parecer contábil a empresa não cumpriu com os 
itens do edital.
Sobre a empresa DECOL DECORAÇÕES ENGENHARIA E 
COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 04.944.740/0001-37 a comissão decidiu 
pela Inabilitação, pois conforme parecer contábil a empresa não 

cumpriu com os itens do edital.
Sobre a empresa DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÃO 
EIRELI-EEP, CNPJ: 03.832.803/0001-09 a comissão decidiu 
pela Inabilitação, pois conforme parecer contábil a empresa não 
cumpriu com os itens do edital.
Sobre a empresa ENGEPOM EQUIPAMENTOS PARA 
REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ: 39.542.220/0001-82 a comissão 
decidiu pela habilitação, pois a empresa cumpriu com os itens 
do edital.
Sobre a empresa COZIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, 
CNPJ: 54.177.886/0001-72 a comissão decidiu pela habilitação, 
pois a empresa cumpriu com os itens do edital.
Sobre a empresa POLIENGEENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
63.841.076/001-60 a comissão decidiu pela habilitação, pois a 
empresa cumpriu com os itens do edital.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 25 de Agosto de 2015
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 868204

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 101/2012
Data de Assinatura: 24/08/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 25.08.2015, encerrando em 
24.08.2016
Contratada: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 868124

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2015

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 09/09/2015 às 
09 horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 25/2015, 
sob o Critério de Menor Preço Global do Lote, com vistas ao 
Fornecimento de matérias para complemento da Adutora de 
Àgua tratada Ananindeua centro para ampliação e modernização 
dos sistemas integrados de produção e adução de abastecimento 
de água da região metropolitana de Belém - Pará. O edital estará 
disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br e  www.cosanpa.
pa.gov.br. Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº 1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação de 
Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 868139

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
CREDENCIAMENTO N° 03/2015 - CPL/COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 1055/2015, torna público a presente retifi cação no edital  do 
CREDENCIAMENTO N° 03/2015 - CPL/COSANPA, Credenciamento 
de empresas especializadas na prestação de serviços de banco 
de dados, nos termos do art. 43, do Código do Consumidor, 
assim defi nidas como aquelas que centralizam informações de 
créditos de pessoas físicas e jurídicas, por inadimplemento de 
operações fi nanceiras ou de crédito, promovendo a inclusão 
dessas informações, quando solicitada, mediante envio prévio 
de notifi cação via correios, e/ou disponibilizando as informações 
para consultas. As empresas a serem credenciadas deverão 
também prestar serviços de tratamento e enriquecimento de 
dados dos clientes da COSANPA, Estado do Pará, de acordo com 
o Termo de Referência 004 / 2015 (Anexo I):
11. Comprovação da Regularidade Fiscal e Trabalhista (art. 29 
da Lei nº 8.666/93):
1. Onde se lê:
11.1.7.2.
Havendo alguma restrição na comprovação somente da 
regularidade fi scal, será assegurado o prazo de 02 (dois) dias 
úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que a 


